REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa “MOÇÃO DE
APLAUSO” em comemoração ao Dia do
Funcionário Público, no próximo dia 28 de
outubro.  AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez.

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que no dia 28 de outubro comemora-se o dia do funcionário
público; Dia do Servidor Público - 28 de outubro - Brasil Escola (uol.com.br)

CONSIDERANDO que a data foi instituída no governo do presidente Getúlio Vargas,
através da criação do Conselho Federal do Serviço Público Civil, em 1937 e que em
1938 foi fundado o Departamento Administrativo do Serviço Público do Brasil, onde
esse tipo de serviço passou a ser mais utilizado.

CONSIDERANDO que as leis que regem os direitos e deveres dos funcionários que
prestam serviços públicos estão no decreto nº 1.713, de 28 de outubro de 1939,
motivo pelo qual é o dia da comemoração desse profissional.

CONSIDERANDO que em 11 de dezembro de 1990, foi publicado o novo Estatuto
dos Servidores Públicos Civis da União, das autarquias e das fundações públicas
federais, a Lei nº 8112, alterando várias disposições da antiga lei, porém os direitos
e deveres desses servidores estão definidos e estabelecidos na Constituição Federal
do Brasil, além dos estatutos das entidades em que trabalham.

CONSIDERANDO que os serviços públicos estão divididos em classes hierárquicas,
de acordo com os órgãos dos governos, que podem ser municipais, estaduais ou
federais e que os serviços prestados podem ser de várias áreas de atuação, como
da justiça, saúde, segurança, etc.

CONSIDERANDO que para ser servidor público é preciso participar de concursos
públicos, ser aprovado e cumprir um período de estágio probatório, garantindo assim
a vaga enquanto profissional.

CONSIDERANDO que os salários dos funcionários públicos são pagos pelos cofres
públicos, dependendo da localidade. Se for municipal, são pagos pelas prefeituras;
se estadual, pelos governos estaduais; e se federal, pagos pelos cofres da União.

Diante do exposto,

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja
inserida em Ata dos trabalhos dessa Casa, “MOÇÃO DE APLAUSO” em
comemoração ao Dia do Funcionário Público, no próximo dia 28 de outubro.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003700300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://brasilescola.uol.com.br/datas-comemorativas/dia-servidor-publico.htm

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso aos funcionários públicos d

desta Casa de Leis e à Prefeitura Municipal de Santo André para que dê ciência a

seus funcionários, de todas as Autarquias.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 26 de outubro de 2021.

 Ricardo Alvarez

Vereador

Bahia
Vereador

Bahia do Lava Rápido
Vereador

Carlos Ferreira
Vereador

Dr. Marcos Pinchiari
Vereador

Dr. Pedro Awada
Vereador

Dra. Ana Veterinária
Vereadora

Edilson Santos
Vereador

Eduardo Leite
Vereador

Lucas Zacarias
Vereador

Márcio Colombo
Vereador

Pedrinho Botaro
Vereador

Prof. Jobert Minhoca
Vereador

Renatinho do Conselho
Vereador

Ricardo Zóio
Vereador

Rodolfo Donetti
Vereador

Silvana Medeiros
Vereador

Toninho Caiçara
Vereadora

Vavá da Churrascaria
Vereador

Wagner Lima
Vereador

Zezão
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320033003700300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-10-26T13:55:15-0300

		2021-10-26T13:56:31-0300

		2021-10-26T13:58:04-0300

		2021-10-26T14:08:44-0300

		2021-10-26T14:09:16-0300

		2021-10-26T14:10:38-0300

		2021-10-26T14:27:37-0300

		2021-10-26T14:35:25-0300

		2021-10-26T14:58:56-0300

		2021-10-26T15:10:33-0300

		2021-10-26T15:11:32-0300

		2021-10-26T15:26:28-0300

		2021-10-27T19:43:21-0300

		2021-10-28T12:01:00-0300

		2021-10-28T12:04:24-0300

		2021-10-28T13:32:35-0300